<sup>212</sup> Incipit habuit c. 23 verbo “Iudices”; “Duces” est apud Micheam 7,23, quemadmodum est, secundum Friedberg, apud Hieronymum in versione LXX: “Duces eius in numeribus...”. In Glossa ord. Bernardi Parmensis ad X 3, 1, 10 (inferius cit.) legitur ad vocem “Praeter expensas”: “nemo cogitur suis sumptibus militare...de suo non tenetur quid facere beneficium...Munera enim, non sumptus prohibentur, i q. i Iudices, et modica euxenia recipere possunt, ff. De Officio proconsulis, l. Plebiscita, euxenia enim non sunt lucra...”.

<sup>213</sup> Henricus Boich, In primum Librum Decret., ad l, 11 De temporibus ordinationum et qualitate ordinandorum, c. 2 Sane, .38: “Tunc dic quod talis

consuetudine, c. ultimo (X. 1, 4, 11 Cum tanto)<sup>214</sup>. Unde dicit Bart. Brix.<sup>215</sup> i q. ii Sicud (Ca. 1, q. 2, c. 4) super verbo “Calamum” quod “in collacione ordinis non est distingwendum an habeat sallarium an non. Nam in collacione ordinis nec pro labore nec pro carta<sup>216</sup> debet aliquid recipere sed episcopus procurat ita ut sine muneris alicuius acceptione scribatur”. “Solucio. Si talia exacta vel extorta sulvuntur (!) symoniaci sunt et qui receperunt et qui dederunt cum Gezi et Symone condempnantur nulla consuetudine obstante ut Extra. De symonia c.i (X. 5, 3, ! 8 Non satis)<sup>217</sup>. Si vero electus vel ordinatos (! ordinatus) seu alius pro eis non exactus sed gratis aliquid offerat dicunt quidam quod si fuit ex paccione precedente symonia est, alias non. Alii et melius distinguunt utrum principaliter // (**f.108v**) detur propter illud aut non, ita scilicet quod esset aliter daturus”, eciam si non exigeret. “In primo casu symonia est quia dare est quodcumque dare et accipere est quodcumque accipere i q. i Eos in fine (Ca. 1, q. 1, c.21 & 2 Nam et vicesimus nonus canon); i q. iii Si quis prebendas (Ca. 1, q.3, c. 15). In secundo casu non est symonia, Extra. De symonia, Etsi questiones. (X. 5, 3, 18). Sed tamen quilibet in huiusmodi non solum a malo ‘sed ab omni specie mali abstinere debet’ secundum Apostolum (1 Thes. 5, 22), [ut Extra] De vita et honestate [clericorum] Cum secundum. (X. 3, 1,10 ! Cum ab omni), [ut] Di[gesta]<sup>218</sup>. Nam licet ordinandus vel ordinatus, eligendus vel electus non dat cum intencione corrupta nec alius recipiat cum intencione corrupta, tamen racione temporis versi in ipsa collacione vel parum ante vel parum post vel racione loci vel persone vel rei que datur surgit presumpcio<sup>219</sup> vel pro vel contra i q. i Emendari. (Ca. 1, q. 1, c.104). Hec invenies per Raymundum in Summa, tytulo De symonia ¶ Item queritur.<sup>220</sup> Aliter autem distingunt doctores moderni et maxime Antonius de Butriga super c. i De symonia (X. 5, 3, 1 In ordinando)<sup>221</sup> quod quandoque aliquid sponte offertur offertur (!); et sic non concurrente aliquo pacto constituto, vel consuetudine licitum est recipere ut in c. Dilectus ii in fine, De symonia (X 5, 3, 30)<sup>222</sup> et c. Sicut episcopum i q. ii (Ca. 1, q.2, c.4)<sup>223</sup>. Quandoque aliquid non sponte offertur sed datur rigore constitutionis, pacti vel consuetudinis. Et tunc: aut recipiens est sallariatus de publico et non licite recipit iuxta notatur [!] in c. i Extra De magistris (X. 5, 5, 1 Quoniam)<sup>224</sup>; aut non est sallariatus de publico. Et tunc: aut ipsius [! ipsi] offertum est de substantia ordinacionis et non licite recipit; aut non est de substantia, et tunc: si sallarium salutem [! solum] convenit scribenti considerato lab ore et qualitate negotii et licitum est recipere. Et racio: quia non

[consuetudo] non excusat in delictis sed potius augmentat delictum quia diuturnitas temporis peccatum non minuit sed auget, ut posset intelligi... De simonia, Non satis”. Hic per lineam superscriptam eliminantur verba que postea in loco exacto inveniuntur: “Unde dicit Bar. Brix. i q. ii super verbo cala [!]”.

<sup>214</sup> In duobus citationibus Decretalium Gregorii IX invenies confusionem.

<sup>215</sup> Bartholomaeus Brixienensis, Glossa ad Ca.1, q.2, c.4, ad verbum “calamum”.

<sup>216</sup> In textu habetur “pro certa” quae verba per lineam eliminantur et in margine legitur alia manu “pro carta”.

<sup>217</sup> Vid. Nicolaus de Rosa Nigra, *Puncta*, p.107: Nicolaus utitur eodem capite ad adfirmandum consuetudinem non posse iustificare simoniam. Etiam in eodem opere habetur argumentum contra consuetudinem, p.95, adn. 144 (Nicolaus citat X. 5, 3, 9 et 5, 3, 44).

<sup>218</sup> Cf. Nicolaus de Rosa Nigra, *Expositio super Pater Noster*, pp. 164-165, ubi contra symoniam inter alias fontes sed in stricta relatione citantur X. 5, 3, 18; X. 3,1,10; *Digesta* I, 16 De Officio proconsulis, 6 (de abstinentia ab exeniis). Hic videtur extitisse citatio Digestorum secundum literas DI relictas a non diligenti amanuense.

<sup>219</sup> De hac presumptione simoniae secundum eundem canonem 104 legitur in *Querite*, p.83, et *Puncta*, p.105 (“Emendari placuit ut qui baptisuntur, ut fieri solebat, nummos in cham non mittant”). De hac suspicione dicit glossa ad vocem “mittant”.

<sup>220</sup> Raimundus de Pennaforti, *Summa*, ¶ Item quaeritur utrum consuetudines circa procurandos conventus...sed auget, Extra. Eodem, Non satis”; “Solucio. Si talia exacta vel extorta...nulla consuetudine obstante”; “Si vero electus vel ordinatus seu alius...propter illud an non, ita scilicet quod aliter esset daturus; in primo casu est simonia...Debet tamen quilibet...ab omni specie mali secundum Apostolum abstinere; nam licet ordinatus vel ordinandus...emendari.”; ff.12 r-13v. Glossa Bartholomaei Brixienensis non legitur in *Summa* ubi solum prohibetur receptio pasti et pastelli. Praeterea ut supra non licet recipere “sumptus et stipes tabernaculi”. Nonnullas discrepantias legisti in allegationibus.

<sup>221</sup> Antonius de Butrio sustinet duplicem simoniam et iura ad dispensandos cum nonnullis simoniacis; cum Petrus de Ancarano, Petrus Wysz et Nicolaus de Rosa Nigra contra tenent simoniam esse unam et per se semper condemnandam. Notandum est quod in margine dextro folii manuscripti ubi legitur de Antonio “de Butriga” invenitur signum manus quae indice extenso lectoris attentionem convertit ad has lineas.

<sup>222</sup> cap. 30: Innocentius III scribit Cantuariensi episcopo, anno 1201: “Illud tamen gratanter recipi poterit quod fuerit sine taxatione gratis oblatum”.

<sup>223</sup> c. 4. Gregorius Magnus in *Registro* (lib. IV, ep.44 sive cap.88, in Sinodo Romae hab.): “Sicut episcopum non decet manum quam imponit vendere, ita minister vel notarius non debet in ordinatione eius vocem suam ut calamum venundare. ¶ Is autem qui ordinatus fuerit, si non ex placito, neque exactus ac petitus, post acceptas cartas et pallium offerre aliquid cuilibet ex clero gratiae tantummodo causa voluerit, hoc accipi nullo modo prohibemus, quia eius oblatio nullam culpae maculam ingerit, que non ex ambientis petitione processit”. Gratianus addit: “auctoritate vero Gregorii datur intelligi quod pro ingressu ecclesiae non licet pecuniam exigere, sed spontanee oblatam suscipere”. Verba Gregorii Magni invenies in glossis Goffredi de Trano secundum Iohannem Andrae, *Novella* ad X 5, 3, 1 In ordinando: “...in fine: secundum T. Vinc.et Phi et Goff. Ibi, oblatio nullam culpae maculam gerit quae non ex ambientis petitione processit” (t. V, 21a).

<sup>224</sup> Hoc caput ex Concilio Later. III (1179) determinat principium quo non solum in scholis cathedralibus sed postea in universitatibus praecipue Cracoviae et Paragae et Viennae professoribus cum cathedra assignatur beneficium ecclesiasticum. Legitur enim in hoc capite inter alia: “ne pauperibus, qui parentum opibus iuvare non possunt, legendi et proficiendi oportunitas subtrahatur, per unamquamque cathedralem ecclesiam, magistro, qui clericos eiusdem ecclesiae et scholares pauperes gratis doceat, competens aliquod beneficium paebeatur [alias: tribuatur; alias: assignatur] quo docentis necessitas sublevetur et discipulis via pateat ad doctrinam”.

debet cogi suis stipendiis militare, ut in c. Cum ex officii. De prescripti[onibus] (X. 2, 26, 16)<sup>225</sup>; aut sallarium quod solvitur non convenit, attentis predictis, et tunc non licet recipere quia recipiens committit symoniam ut notatur per doc[tores] et maxime per Inno[cencium iiii] super eodem c. i, De symonia “Scribitur aliud”<sup>226</sup>.

Item queritur “utrum sit symoniacum optinere ordinem vel beneficium pecunia mediante. Distingwe: aut ipse ordinatus vel beneficiatus dedit pecuniam aut alius. In primo casu refert Aut: quis obtinet ordinem vel beneficium dando pecuniam non ordinatori sed alii. Et tunc. Aut [alias] ordinem vel beneficium obtenturus erat etiam si pecuniam non dedisset, et non est symoniacum. Ar[gumentum] i q. ii Quam pio, ¶ fin. (Ca. 1, q. 2, c.2). Aut: non erat alias // (**f.109r**) obtenturus et tunc est symoniacum. Ar[gumentum] i q. iii Si quis obicerit (Ca. 1, q. 3, c.7)<sup>227</sup>. Unde si aliquis dignus beneficiari vel ordinari ianitori det exactus ut eum ad episcopatum intrare permittat ad petendum beneficium vel ordinem vel elecionis confirmacionem non est symoniacus si non det intencione corrupta, scilicet per intercessionem eius cui dat consequatur intentum: id est aut dedit pecuniam ordinatos [! ordinatus], et tunc sive erat alias optenturus sive non, symoniacum est secundum In[nocentium], Host[iensem]<sup>228</sup> Si alius ab ordinato vel beneficiato dedit pecuniam etiam ordinatori vel collatori beneficium non est symoniacum si etiam sine pecunia erat obtenturus, id est secus si sine pecunia non erat obtenturus”. Hec Henricus De symonia, super c. Tanta, cum pluribus allegacionibus<sup>229</sup>.

Unde dicitur xvi q. vii Et hec (Ca. 16, q.7, c.9, &2 Nunc autem)<sup>230</sup>: “Nunc autem arbitror templum Dei, ex lapidibus vivis constructum, Ecclesiam Dei<sup>231</sup>. Sunt autem multi in ea non sicut decet spiritualiter viventes, sed secundum carnem militantes qui etiam domum oracionis de lapidibus vivis constructam faciunt esse speluncam latronum actibus suis non Ecclesia Dei dignis, sed speluncam [! spelunca] latronum. Qui enim considerat in multis ecclesiis talium Christianorum peccata qui arbitrantur questum esse pietatem, et cum debent [recte:deberent] deberent de

<sup>225</sup> Legitur in hac epistula Innocentii Papae III ad Parisiensem episcopum, inter alia: “quia secundum legem divinam non est os bovi trituran- ti claudendum [cf. *Deut.* 25,4], et, secundum Apostolum [cf. *1 Cor.* 9,11], qui spiritualia seminat, non est magnum, si metat carnalia, quum nemo cogatur suis stipendiis militare”. Eadem citatio legitur apud Nicolaum de Rosa Nigra, *Puncta*, 77-78, De oblacionibus et decimis, ubi firmiter defenditur doctrina apostolica de qua etiam in *Querite*, 67, *Consuetudo*, 70: “Dominus precepit discipulis ut comederent et biberent ea quae apud auditores suos erant sed non iussit eis ut dominos de domibus suis eicerent et rebus suis expoliarent”. Et etiam de necessitate operandi et non otiandi, secundum 2 Thes. 3, 10-12: “qui laborat, manducatur”; *Sermo clerum d materia sanguinis Nisi manducaveritis*, G f.210ra .

<sup>226</sup> Innocentius IV), *Apparatus in Quinque Libros Decretalium*, in X. 5, 3,1: “In Ordinando, etc. (Minister)...non valet”, f. t i v. Cap. X 5, 3, 1 In ordinando citatur etiam apud Nicolaum de Rosa Nigra, *Tabulae*, Tabula. 5.8, p.49. In Quinta tabula “In medio ponitur equus niger et unus habens stateram in manu et ibi ponitur ista scriptura: Ecce equus niger et qui sedebat super eum habebat stateram in manus sua Apoc. vi [Apoc. 6,5]”. Corruptio sensus Sacrae Scripturae [Statera est scriptura] est propria simoniacorum et fornicatorum: Nicolaus hic illustrat praecipue damnatio simoniacorum secundum Sacram Scripturam et Ius canonicum et Glossas Doctorum. Cap. 1 (X. 5, 3, 1) citatur etiam in *Punctis*, 94 ubi Nicolaus de Rosa Nigra merito et ample quaerit et solvit de simonia in ordine et in beneficio (92-109).

<sup>227</sup> c.2 Quam pio: Bonifacius urbis Romae episcopis scribit: ‘nichil est exigendum nec precio aliquis ad conversionem est invitandus, quam pio mentis affectu...’ [canon falso tribuitur Bonifacio pape]; c. 7 Si quis obicerit: [Rubrum: Qui ecclesiastica beneficia emunt, ecclesias quoque emere probantur. Item Pascalis papa]: “Si quis obiecerit, non consecrationes emi sed res que ex consecratione proveniunt, penitus desipere probatur..” [sed caput Paschalis papae primi est partim apocryphum]. Canon prosequitur cum doctrina quae determinavit condemnationem cuiuscumque generis simonie, etiam indirectae: “Nam cum corporalis ecclesia ut episcopus aut abbas aut tale aliquid sine rebus corporalibus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit, quisquis horum alterum vendit sine quo nec alterum provenit, neutrum inventum derelinquit”. Et hic ponitur solutio obiectionis cuius verba non continentur in epistula Paschalis papae unde caput hoc acceptum est sed ex traditione canonista pendent (cf. *De praxi Romanae Curiae*, 101 et 118; *Speculum aureum*, p.140; *Puncta*, 94 et 104, *Querite*, 82): “Nullus ergo emat ecclesiam vel prebendam vel aliquid ecclesiasticum, nec pastellum nec pastum antea vel postea pro huiusmodi solvat”.